Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> 22 сентября 2025 года 

Аргаяшский районный суд 

<

адрес>

в составе председательствующего - судьи Мяготина В.В., 

при секретаре ФИО2

с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора 

<

адрес> ФИО3

подсудимого ФИО4, его защитника – адвоката ФИО8, предоставившей удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда в особом порядке уголовное дело в отношении:

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в городе Челябинске, гражданина Российской Федерации, с неполным средним образованием, холостого и детей не имеющего, работающего без официального трудоустройства, на учете врачей нарколога и психиатра не состоящего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> А, 

<

адрес>, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 Уголовного кодекса Российской Федерации (далее - УК РФ),

у с т а н о в и л:

ФИО7 совершил преступление против собственности при следующих обстоятельствах, установленных судом. 

Так у ФИО7, находившегося в 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в период до 16 часов 46 минут, более точное время не установлено, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, а именно товарно-материальных ценностей из магазинов «Монетка», принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», расположенных на территории 

<

адрес>, с целью извлечения материальной выгоды.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО7, находясь в указанный период времени и в указанном месте предложил Лицу № и двум неустановленным в ходе предварительного следствия лицам, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, совершить хищение чужого имущества, на что последние согласились, тем самым вступив между собой в предварительный преступный сговор, направленный на тайное хищение имущества, принадлежащего ООО «Элемент-Трейд», распределив между собой роли. 

Во исполнение своего единого совместного преступного умысла, направленного на тайное хищение чужого имущества, действуя совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору, ФИО4, Лицо №, и два неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, ДД.ММ.ГГГГ в период времени до 16 часов 46 минут, более точное время не установлено, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле подъехали к магазину «Монетка» по адресу: 

<

адрес>. 

Продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ФИО7 и двое неустановленных лиц, ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 46 минут, прошли в помещение торгового зала магазина «Монетка», расположенного по вышеуказанному адресу. 

При этом, Лицо №, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, согласно отведенной ему роли, остался в салоне неустановленного в ходе предварительного следствия автомобиля, где должен был следить за окружающей обстановкой и в случае возникновения опасности, дожидаться соучастников преступления, с целью совместно скрыться с места совершения хищения. 

Осуществляя свой единый, совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 часов 46 минут до 16 часов 52 минут, более точное время не установлено, ФИО7 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении торгового зала магазина «Монетка», расположенного по адресу: 

<

адрес>, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, согласно достигнутой ранее договоренности, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, из корыстных побуждений, со стеллажа указанного магазина похитили товарно-материальные ценности, принадлежащее ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- Шоколад «Милка», молочный с начинкой клубничный чизкейк п/п 300г., в количестве 10 шт., стоимостью 249 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 2 499 рублей 90 копеек.

После этого, ФИО7 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прошли через кассы обслуживания магазина «Монетка», не предъявив и не заплатив за указанный товар, покинули помещение магазина, тем самым похитили указанную продукцию на общую сумму 2 499 рублей 90 копеек. 

После чего, ФИО7, Лицо № и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои единый, совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», ФИО7, Лицо № и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, группой лиц по предварительному сговору, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле в период до 16 часов 52 минут ДД.ММ.ГГГГ подъехали к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>. 

После чего, ФИО7, Лицо № и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период с 16 часов 52 минут до 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, прошли в помещение указанного магазина, и согласно достигнутой ранее договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, тайно со стеллажей магазина похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- Антиперсперант-спрей женский «Рексона» Сухость пудры 150мл, в количестве 5 шт., стоимостью 199 рублей 90 копеек за одну штуку, на общую сумму 999 рублей 50 копеек;

- Сыр «Тильзитэр» 50 % п/п 200г. Село зеленое БЗМЖ, в количестве 3 шт., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 509 рублей 97 копеек;

- Сервелат Швейцарский в/к в/у 250г. «Калинка», в количестве 16 шт., стоимостью 119 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 919 рублей 84 копейки;

- Паста ореховая «Нутелла», с добавлением какао 350г., в количестве 5 шт., стоимостью 299 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 499 рублей 95 копеек; 

- Паста ореховая «Нутелла», с добавлением какао 180г., в количестве 5 шт., стоимостью 239 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 199 рублей 95 копеек;

- Антиперсперант-спрей женский «Рексона» Яркий букет 150 мл., в количестве 2 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 399 рублей 98 копеек;

- Сыр «Российский» особый 50 % 200г. Белоруссия PL БЗМЖ, в количестве 4 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек за 1 штуку, на общую сумму 799 рублей 96 копеек;

- Сыр «Финский» 45 % 200г. Брест-Литовск БЗМЖ, в количестве 10 шт., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 699 рублей 90 копеек; 

- Сыр «Голландский» 45 % 200г. 

<

адрес> БЗМЖ, в количестве 4 шт., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 679 рублей 96 копеек. 

После этого, ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прошли через кассы обслуживания магазина «Монетка», не предъявив и не заплатив за товарно-материальные ценности, покинули помещение магазина, тем самым похитили указанную продукцию на общую сумму 9 709 рублей 01 копейка. 

С похищенным имуществом ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Продолжая реализовывать свои единый совместный преступный умысел, направленный на тайное хищение товарно-материальных ценностей, принадлежащих ООО «Элемент-Трейд», ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, действуя группой лиц по предварительному сговору, на неустановленном в ходе предварительного следствия автомобиле в период до 20 часов 16 минут ДД.ММ.ГГГГ подъехали к магазину «Монетка», расположенному по адресу: 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес>. 

После чего, ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, в период времени с 20 часов 16 минут до 20 часов 21 минуты 15 апреля 2023 года, более точное время не установлено, прошли в помещение указанного магазина, и согласно достигнутой ранее договоренности, действуя группой лиц по предварительному сговору, убедившись в том, что за их преступными действиями никто не наблюдает, то есть действуя тайно, осознавая незаконный и противоправный характер своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба собственнику, и желая их наступления, действуя совместно и согласованно, согласно отведенной роли, умышленно, из корыстных побуждений, со стеллажей магазина похитили товарно-материальные ценности, принадлежащие ООО «Элемент-Трейд», а именно:

- Сыр «Королевский» с ароматом топленого молока 45 % 200г. Белоруссия PL БЗМЖ, в количестве 4 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 799 рублей 96 копеек;

- Сервелат «Швейцарский» в/к в/у 250г. Калинка, в количестве 31 шт., стоимостью 149 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 4 649 рублей 69 копеек;

- Колбаса «Балыковая» в/к 330г. Калинка, в количестве 10 шт., стоимостью 189 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 1 899 рублей 90 копеек;

- Сыр «Баварский» с пажитником 45 % 200г. Белоруссия PL БЗМЖ, в количестве 2 шт., стоимостью 199 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 399 рублей 98 копеек;

- Колбаса «Сервелат копченный» на буке в/к в/у 350г. «Папа может», в количестве 5 шт., стоимостью 169 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 849 рублей 95 копеек; 

- Колбаса «Сервелат Фирменный» в/к 350г. Калинка в количестве 5 шт., стоимостью 179 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 899 рублей 95 копеек; 

- Колбаса «Сервелат Карельский» в/к 350г. Калинка, в количестве 11 шт., стоимостью 189 рублей 99 копеек за одну штуку, на общую сумму 2 089 рублей 89 копеек.

После чего, ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, прошли через кассы обслуживания магазина «Монетка», не предъявив и не заплатив за товарно-материальные ценности, покинули помещение магазина, тем самым похитили указанную продукцию на общую сумму 11 589 рублей 32 копейки. 

С похищенным имуществом ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, с места преступления скрылись и распорядились похищенным по своему усмотрению.

Своими умышленными совместными преступными действиями ФИО7, Лицо № 1 и два неустановленных лица, причинили ООО «Элемент-Трейд» материальный ущерб на общую сумму 23 798 рублей 23 копейки.

Подсудимый ФИО7, признав себя виновным, поддержал ходатайство, заявленное им до назначения судебного разбирательства, о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, против которого не возражал государственный обвинитель и представитель потерпевшего, заявление которого имеется в материалах дела. 

Адвокат Чукиева Б.З. ходатайство подсудимого об особом порядке судебного разбирательства полностью поддержала и просила его удовлетворить. 

В судебном заседании установлено, что ходатайство ФИО7 заявлено добровольно, после консультации с защитником, разъясненные ему характер и последствия заявленного ходатайства, подсудимый осознает, обвинение, признанное им, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.2 ст.158 УК РФ не превышает 5 лет лишения свободы.

При таких обстоятельствах, подлежит постановлению обвинительный приговор.

Исследовав материалы дела, действия ФИО7 суд квалифицирует по п. «а» ч.2 ст.158 УК РФ, как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору. 

При определении вида и размера наказания, подлежащего назначению ФИО7 суд в соответствии со статьями 6, 43 и 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления небольшой тяжести, личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Уголовное дело в отношении него рассмотрено в особом порядке. 

Судом установлено, что ФИО7 проживает с родителями, по постоянному месту жительства, по которому характеризуется в целом удовлетворительно, работает без официального трудоустройства, не состоит на учете врача-нарколога и врача-психиатра, легальных источников дохода не имеет. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание, суд относит полное признание ФИО7 своей вины, активное способствование расследованию преступления, путем дачи подробным и изобличающих себя и соучастников преступления показаний, участие в проверке его показаний на месте. 

Оснований для признания в качестве смягчающих наказание обстоятельств его раскаяния, суд не находит, потому как с учетом его поведения в ходе судебного разбирательства, каких-либо обстоятельств, объективно указывающих на это, судом не установлено. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО7, судом не установлено. 

Принимая во внимание вышеизложенное, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО7 наличие совокупности смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, его материальное положение, суд приходит к выводу о том, что целям назначения наказания, установленным ч.2 ст.43 УК РФ, будет соответствовать наказание в виде исправительных работ с удержанием 5 % заработной платы в доход государства. 

Именно такое наказание, по мнению суда наиболее полно соответствует его целям, закрепленным ч. 2 ст. 43 УК РФ, и будет в полной мере способствовать предупреждению совершения ФИО7 новых преступлений, даст ему возможность доказать свое исправление и погашать задолженность по алиментам. 

Каких-либо оснований для применения к назначенному наказанию положений ст. 73 УК РФ суд не находит. 

Достаточных оснований для применения в отношении подсудимого положений статьи 64 УК РФ, а также назначения более мягкого вида и размера наказания, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ, чем то, которое ему назначается настоящим приговором, суд также не находит, поскольку какие-либо исключительные обстоятельства, связанные с мотивами и целями преступления, поведением ФИО7 во время или после совершения преступления, и другие обстоятельства, существенно уменьшающие степень его общественной опасности, судом не установлены. 

Каких-либо оснований для снижения категории преступления в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, суд также не усматривает. 

Определяя размер наказания, подлежащего назначению ФИО7 суд безусловно принимает во внимание совокупность смягчающих обстоятельств, а также данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Оснований для применения положений ч. 5 ст. 69 и ст. 70 УК РФ, с учетом наличия в материалах дела приговора Сосновского районного суда Челябинской области от 15.01.2024, вступившего в законную силу 31.04.2024 и Катайского районного суда Курганской области от 14.03.2024, вступившего законную силу 01.04.2024, не имеется, так как наказание по указанным приговорам отбыто, а судимости погашены. 

Мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 по вступлению приговора в законную силу подлежит отмене.

Судьбу вещественных доказательств по уголовному делу суд разрешает в порядке, установленном ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

ФИО7 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание в виде исправительных работ на срок 1 год, с удержанием 5 % заработка в доход государства.

Меру пресечения в виде подписки и невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО7 оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу - отменить. 

Вещественные доказательства: 

Цифровые CD диски с камер видеонаблюдения, установленных в магазинах «Монетка» по адресам: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, 

<

адрес>, пер. 

<

адрес>, 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Судебную коллегию по уголовным делам Челябинского областного суда в течение 15 суток со дня его провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в апелляционной жалобе. 

В случае принесения апелляционных представления или жалоб, затрагивающих интересы осужденного, он вправе в течение 15 суток со дня получения копии представления или жалобы подать свои письменные возражения и письменное ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий, судья: п/п В.В. Мяготин 

Копия верна, судья ФИО5

Приговор вступил в законную силу ДД.ММ.ГГГГг., оригинал хранится в Аргаяшском районном суде, в деле №г., УИД 74RS0№-09. 

Судья ФИО5

ФИО6 ФИО9